



Fernando de Matos e Silva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9651061823195824>

ID Lattes: **9651061823195824**

Última atualização do currículo em 16/04/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 28


ASS. DO FUNCIONÁRIO

Possui graduação em Gestão de Pessoas pela Faculdade Sapiens (2019), mestrando em História da Amazônia pela UNIR (Universidade Federal de Rondônia), possuindo especialização em Práticas em Metodologias Ativas e Inovação na Educação pela Faculdade Sapiens (2021); Programação Neurolinguística - PNL pela Unyleya (2021); Psicologia Organizacional e MBA em Negócios e Competências Digitais pela Unopar (2020); e Retórica e Oratória em Língua Portuguesa, Letras: Português e Literatura, MBA em Gestão Estratégica de Pessoas pela UniBF (2020). Trabalhou como professor conteudista na disciplina de Gestão de Pessoas, Gestão de Pessoas II, Negociação e Gestão de Conflitos e Política Salarial na Faculdade Sapiens e também como professor tutor pelas mesmas disciplinas e instituição, Além disso, ministrou presencialmente as disciplinas de Gestão de Pessoas I, Gestão de Pessoas II, Treinamento e Desenvolvimento e Comportamento Organizacional e trabalhou como tutor na disciplina Gestão de Carreira pela Faculdade Sapiens. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Fernando de Matos e Silva 

Nome em citações bibliográficas

SILVA, F. M.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/9651061823195824>

Endereço


Formação acadêmica/titulação

2023

Mestrado em andamento em HISTÓRIA DA AMAZÔNIA.

Universidade Federal de Rondônia, UNIR, Brasil.

Título: O IMIGRANTE HAITIANO EM PORTO VELHO: HISTÓRIA, MEMÓRIAS E INSERÇÃO NA SOCIEDADE À LUZ DA IMIGRAÇÃO EM MASSA DE 2010.

Orientador:  Dr. Rogerio Savio Link.

Descrição: O projeto, subsidiado pela lei Aldir Blanc, visa imprimir a segunda edição do livro Mágoas, objetivando a doação de diversos exemplares para escolas, bibliotecas públicas e livrarias do estado de Rondônia, facilitando ainda mais o acesso à obra. O projeto foi aprovado, ficando entre as três vagas previstas para a contemplação do incentivo financeiro..
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Fernando de Matos e Silva - Coordenador.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.

2.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração.

3.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração de Empresas/Especialidade: Administração de Recursos Humanos.

Prêmios e títulos

2024

Professor Homenageado, Faculdade Unisapiens.

2024

Professor Paraninfo, Faculdade Unisapiens.

2023

Professor Homenageado, Faculdade Sapiens.

2023

Professor Paraninfo, Faculdade Sapiens.

2023

Professor Homenageado, Faculdade Unisapiens.

2023

Professor Paraninfo, Faculdade Unisapiens.

mg

Produção bibliográfica**Livros publicados/organizados ou edições**

1.

SILVA, F. M. Negociação e Gestão de Conflitos. 1. ed. Porto Velho: Sapiens Digital, 2023. v. 1. 90p .

2.

SILVA, F. M. Política Salarial. 1. ed. Porto Velho: Sapiens Digital, 2023. v. 1. 90p .

3.

SILVA, F. M. Mágoas. 2. ed. , 2022. v. 300. 150p .

4.

SILVA, F. M. Gestão de Pessoas II. 1. ed. Porto Velho: Sapiens Digital, 2022. v. 1. 90p .

5.

SILVA, F. M. Gestão de Pessoas I. 1. ed. Porto Velho: Sapiens Digital, 2022. v. 1. 90p .

6.

SILVA, F. M. Mágoas. 1. ed. , 2021. v. 32. 148p .

7.

SILVA, F. M. Relatos: Antologia de Contos. 1. ed. , 2020. 151p .

Apresentações de Trabalho

1.

SILVA, F. M. Espera-se muito, por muito pouco.. 2019.
(Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

2.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 31

ms

ASS. DO FUNCIONARIO

SILVA, F. M. Apenas sonhar, é o bastante?. 2019.
(Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

3.

SILVA, F. M. Apenas sonhar, é o bastante?. 2018.
(Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

4.

SILVA, F. M. Apenas sonhar, é o bastante?. 2018.
(Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).

Produção técnica

Entrevistas, mesas redondas, programas e comentários na mídia

1.

SILVA, F. M. Lançamento do Livro Mágoas. 2022. 📖

2.

SILVA, F. M. Ela na Rede. 2022. (Programa de rádio ou TV/Entrevista). 📺

3.

SILVA, F. M. Lançamento do Livro Mágoas. 2022. 📖

Demais tipos de produção técnica

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1.

SANTOS, Vinicius de Souza; VIEIRA, Cleudson da Silva; **SILVA, F. M.** Participação em banca de Jardiele Damiana Ferreira de Lima. Qual o papel da gestão de pessoas no Instituto Federal da Paraíba - IFPB. 2023. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Gestão Pública) - Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia.

2.

ERPEN, Jeferson Fernando F.; REGIS, Andrews B.; **SILVA, F. M.** Participação em banca de Giovana Mendes, Sara Daniele e Taiane Caroline. A importância da educação financeira desde a infância e adolescência. 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Contabilidade) - Faculdade Sapiens.

3.

ERPEN, Jeferson Fernando F.; REGIS, Andrews B.; **SILVA, F. M.** Participação em banca de Kleyson Hugo Ramalho Melho. A importância da contabilidade rural para o desenvolvimento da atividade. 2022. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Contabilidade) - Faculdade Sapiens.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

Palestra Direito Administrativo - Estatais ? Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista. 2024. (Seminário).

2.

Palestra Transtorno de Estresse Pós-Traumático. 2024. (Seminário).

3.

Palestra Transtorno Depressivo Recorrente, Transtorno Distímico e Comorbidade. 2024. (Seminário).

4.

Seminário e Fórum Compliance Ambiental Aplicado ao Agronegócio. 2024. (Seminário).

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 30

mg
ASS. DO FUNCIONARIO

5.

Seminário e Fórum online a Teoria da Empresa e a Empresa Rural. 2024. (Seminário).

6.

Seminário e Fórum online Serviços Públicos no Direito Administrativo Brasileiro. 2024. (Seminário).

7.

Seminário Governança Eletrônica e Lei Geral de Proteção de Dados LGPD. 2024. (Seminário).

8.

Workshop e Fórum Planejamento Governamental e Orçamento Público. 2024. (Oficina).

9.

Workshop Sono ? Um Pilar para Saúde, um Mistério para Neurociência. 2024. (Oficina).

10.

Congresso Rondoniense de Gestão de Pessoas. O que levamos pra casa?. 2023. (Congresso).

11.

Fórum Transformação Digital do RH. O que levamos pra casa?. 2023. (Congresso).

12.

Workshop e Fórum Metodologias Ativas na Educação Digital. 2023. (Oficina).

13.

Aprendizagem Organizacional como Paradigma para a Inovação. 2022. (Seminário).

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 34

[Assinatura]
ASS. DO FUNCIONÁRIO

14.

As Práticas ESG e sua Importância nas Empresas. 2022. (Oficina).

15.

Bases da Organização Administrativa do Estado Brasileiro. 2022. (Seminário).

16.

Ética Empresarial e Cultura Organizacional. 2022. (Seminário).

17.

Palestra Como Fatores Comportamentais influenciam as Dificuldades Escolares. 2022. (Seminário).

18.

Palestra Comportamento e Relações Interpessoais Saudáveis no Trabalho. 2022. (Seminário).

19.

Palestra Educação ? Design e Material Didático ? Novas Tendências. 2022. (Seminário).

20.

Palestra Educação Digital e Objetos Instrucionais - Jogos, Softwares e Mídias. 2022. (Seminário).

21.

Palestra Produção, Avaliação e Diversificação de Materiais Didáticos. 2022. (Seminário).

22.

Seminário e Fórum Estratégias de Atuação Pedagógica na Diversidade. 2022. (Seminário).

23.

Seminário e Fórum online A Educação em Debate. 2022.
(Seminário).

24.

Seminário e Fórum online Desenvolvendo Aprendizagem Organizacional. 2022. (Seminário).

25.

Seminário e Fórum online Pandemia e Transtornos de Humor. 2022. (Seminário).

26.

Seminário e Fórum online Técnicas para Estudo e Concentração. 2022. (Seminário).

27.

Seminário Preconceito e Discriminação Racial. 2022. (Seminário).

28.

Transtornos Mentais: Neuroses, Psicoses e Perversões. 2022.
(Seminário).

29.

Workshop e Fórum Docência Digital. 2022. (Oficina).

30.

Workshop Metodologias Ativas do Ensino Híbrido. 2022. (Oficina).

31.

Ciclo de Debates: Oportunidades de Negócios, Planejamento e Financiamento. 2019. (Seminário).

32.

Orientações

Orientações e supervisões concluídas

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1.

Haniely Ribeiro, Ítalo Galvão. Cultura Organizacional e Home Office Pós-Pandemia. 2022. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração) - Faculdade Sapiens. Orientador: Fernando de Matos e Silva.

2.

Amanda Frota, Anna Clara Gusman e Thatyane Mendes. Os Impactos da Pandemia no Processo de Recrutamento e Seleção. 2022. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Administração) - Faculdade Sapiens. Orientador: Fernando de Matos e Silva.

Iniciação científica

1.

Eduardo Morais, Jéssica Silva, Jhonatha Diogo, Klyssia Silva. Ação social com crianças hipossuficientes - CADI Porto Velho. 2022. Iniciação Científica - Faculdade Sapiens. Orientador: Fernando de Matos e Silva.

Inove na Gestão de Equipes e Negócios: O Crescimento da Empresa. (Carga horária: 12h).

Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 37

ASS. DO FUNCIONÁRIO

2019 - 2019

Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h).
Escola Virtual do Governo, EVG, Brasil.

2019 - 2019

Discurso Público Dinâmico. (Carga horária: 15h).
University of Washington, WASHINGTON, Estados Unidos.

2019 - 2019

Etiqueta Empresarial. (Carga horária: 10h).
Cursos Online SP do Brasil, CURSOS ONLINE SP, Brasil.

2019 - 2019

Chefia e Liderança. (Carga horária: 50h).
Cursos Online SP do Brasil, CURSOS ONLINE SP, Brasil.

2019 - 2019

Motivação e Afetividade. (Carga horária: 20h).
Faculdade Sul Mineira, FASULMG, Brasil.

2019 - 2019

Empreendedorismo. (Carga horária: 25h).
Cursos Online SP do Brasil, CURSOS ONLINE SP, Brasil.

2019 - 2019

Gestão Estratégica com BSC - Fundamentos. (Carga horária: 20h).
Escola Virtual do Governo, EVG, Brasil.

2019 - 2019

Relacionamento Interpessoal. (Carga horária: 10h).
Cursos Online SP do Brasil, CURSOS ONLINE SP, Brasil.

2019 - 2019

Gerenciamento de Conflito. (Carga horária: 15h).
UC Irvine, UCI, Estados Unidos.

2019 - 2019

Oratória e Apresentação em Público. (Carga horária: 10h).
Cursos Online SP do Brasil, CURSOS ONLINE SP, Brasil.

2019 - 2019

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Recolocação Profissional. (Carga horária: 10h).

Cursos Online SP do Brasil, CURSOS ONLINE SP, Brasil.

PROCESSO Nº 105 FLSº 38

mg
ASS. DO FUNCIONARIO

2019 - 2019

Gestão Pessoal - Base da Liderança. (Carga horária: 50h).

Escola Virtual do Governo, EVG, Brasil.

2019 - 2019

Liderança. (Carga horária: 16h).
WR Educacional, WRE, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade Sapiens, SAPIENS, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - 2023

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor tutor, Carga horária: 4

Outras informações

Professor tutor da disciplina Fundamentos de Administração no Sapiens Digital.

Vínculo institucional

2023 - 2023

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor tutor, Carga horária: 4

Outras informações

Professor tutor da disciplina Negociação e Gestão de Conflitos no Sapiens Digital

Vínculo institucional

2023 - 2023

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor tutor, Carga horária: 4

Outras informações

Professor tutor da disciplina Negociação e Gestão de Pessoas I no Sapiens Digital

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 39

ASS. DO FUNCIONÁRIO

Vínculo institucional

2023 - 2023

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor tutor, Carga horária: 4

**Outras
informações**

Professor tutor da disciplina Gestão de
Pessoas II no Sapiens Digital

Vínculo institucional

2022 - 2023

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor Conteudista

**Outras
informações**

Preparação de material didático, gravação
de vídeo aulas para a disciplina Negociação
e Gestão de Conflitos para o Sapiens Digital.

Vínculo institucional

2022 - 2023

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor Conteudista

**Outras
informações**

Preparação de material didático, gravação
de vídeo aulas para a disciplina Política
Salarial para o Sapiens Digital.

Vínculo institucional

2022 - 2023

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor presencial, Carga
horária: 4

Vínculo institucional

2022 - 2023

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor Conteudista, Carga
horária: 4

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 40


ASS. DO FUNCIONÁRIO

**Outras
informações**

Preparação de material didático, gravação
de vídeo aulas para a disciplina ESG para o
Sapiens Digital.

Vínculo institucional

2022 - 2022

Vínculo: Contratual, Enquadramento
Funcional: Professor tutor, Carga horária: 4

**Outras
informações**

Professor tutor da disciplina de Gestão de
Pessoas no Sapiens Digital

Vínculo institucional

2022 - 2022

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor Conteudista

**Outras
informações**

Preparação de material didático, gravação
de vídeo aulas para a disciplina Gestão de
Pessoas II para o Sapiens Digital.

Vínculo institucional

2022 - 2022

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor presencial, Carga
horária: 4

Vínculo institucional

2022 - 2022

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor tutor, Carga horária: 4

**Outras
informações**

Professor tutor da disciplina de Gestão de
Carreira no Sapiens Digital

Vínculo institucional

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLº 41

mg
ASS. DO FUNCIONÁRIO

2022 - 2022

Vínculo: Colaborador, Enquadramento
Funcional: Professor presencial, Carga
horária: 4

Vínculo institucional

2021 - 2022

Vínculo: Contratual, Enquadramento
Funcional: Professor Conteudista

**Outras
informações**

Preparação de material didático, gravação
de vídeo aulas para a disciplina Gestão de
Pessoas para o Sapiens Digital.

Atividades

2021 - 2022

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Fundamentos da Administração
Gestão de Carreiras
Gestão de Pessoas - EAD
Gestão de Pessoas I
Gestão de Pessoas II
Treinamento e Desenvolvimento

2021 - 2022

Ensino, Ciências Contábeis, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Gestão de Carreiras
Gestão de Pessoas I
Gestão de Pessoas II
Treinamento e Desenvolvimento

2021 - 2022

Ensino, Gestão de Pessoas, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Fundamentos de Administração
Gestão de Carreiras

Gestão de Pessoas - EAD
Gestão de Pessoas I
Gestão de Pessoas II
Negociação e Gestão de Conflitos
Treinamento e Desenvolvimento

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVOPADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 42

ASS. DO FUNCIONÁRIO

2021 - 2022

Ensino, Sistemas de Informação, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Gestão de Carreira
Gestão de Pessoas I
Gestão de Pessoas II
Treinamento e Desenvolvimento

2021 - 2022

Ensino, Direito, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Gestão de Carreira

2021 - 2022

Ensino, Processos Gerenciais, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Fundamentos de Administração
Gestão de Pessoas - EAD
Negociação e Gestão de Conflitos

União das Escolas Superiores de Rondônia, UNIRON, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - 2023

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Professor presencial, Carga
horária: 20

Atividades

**02/2023 -
06/2023**

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Administração de Pessoas I
Administração de Pessoas II
Agronegócios

Comportamento Organizacional
Tópicos Especiais

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVOPADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 43

**02/2023 -
06/2023**

mg
ASS. DO FUNCIONÁRIO

Ensino, Gestão de Pessoas, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Departamento Pessoal e Cálculos
Trabalhistas
Plano de RH
Projeto de Extensão I - Recrutamento e
Seleção
Projeto de Extensão II - Estratégias de RH

**02/2023 -
06/2023**

Ensino, Marketing, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Comportamento Organizacional

**02/2023 -
06/2023**

Ensino, Ciências Contábeis, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Controladoria e Compliance

UNISAPIENS, UNISAPIENS, Brasil.

Vínculo institucional

2023 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Professor presencial, Regime:
Dedicação exclusiva.

Atividades

**03/2024 -
07/2024**

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Administração de Produção e Operações
Gestão Integrada de Talentos
Logística Global e Empresarial

Administração de Pessoas
Controladoria e Compliance
Administração de Materiais

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

PROCESSO Nº 105 FLSº 44

mas
ASS. DO FUNCIONÁRIO

**02/2024 -
07/2024**

Ensino, Ciências Contábeis, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Fundamentos de Administração
Controladoria e Compliance

**02/2024 -
02/2024**

Ensino, Marketing, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Fundamentos de Administração
Métricas Digitais e Web Analytics

2023 - 2023

Ensino, Administração, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Administração de Materiais
Extensão I
Gestão Integrada de Talentos
Marketing Estratégico

2023 - 2023

Ensino, Ciências Contábeis, Nível:
Graduação

Disciplinas ministradas
Tópicos Especiais em Gestão

2023 - 2023

Ensino, Gestão de Recursos Humanos,
Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Gestão de Equipes
Plano de RH
Política Salarial
Prática Laboral

2023 - 2023

Ensino, Marketing, Nível: Graduação

Disciplinas ministradas
Gestão Integrada de Talentos
Marketing Estratégico
Pesquisa de Mercado e Comportamento do Consumidor

UNIBE, UNIBE, Brasil.

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: Professor, Enquadramento
Funcional: Professor presencial, Carga
horária: 15

Atividades

02/2024 - Atual

Ensino,

Disciplinas ministradas
Redação

ACELIBRAS, ACELIBRAS, Brasil.

Vínculo institucional

2024 - Atual

Vínculo: Professor, Enquadramento
Funcional: Professor presencial, Carga
horária: 4

Atividades

**03/2024 -
04/2024**

Ensino,

Disciplinas ministradas
Direito Administrativo
Direito Constitucional

Projetos de extensão

2023 - 2023

Projeto de Extensão II - Estratégias em RH

CÂMARA MUNICIPAL DE ALVORADA DO OESTE

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

PROCESSO Nº 105 FLSº 46

Integrantes: Fernando de Matos e Silva -
Coordenador.

ASS. DO FUNCION. PUS

2023 - 2023

Projeto de Extensão I - Recrutamento e
Seleção

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Fernando de Matos e Silva -
Coordenador.

2023 - 2023

Extensão I - Gestão na Comunidade

Situação: Concluído; Natureza: Extensão.

Integrantes: Fernando de Matos e Silva -
Coordenador.

Outros Projetos

2021 - 2021

EP Fruto do Ódio da Banda Ladratory

Descrição: O projeto, subsidiado pela lei Aldir Blanc, visa o lançamento do EP da banda Ladratory, para ser distribuído em todas as plataformas relevantes de streaming. O projeto foi aprovado, ficando em segundo lugar para a contemplação do incentivo financeiro..

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Fernando de Matos e Silva -
Coordenador.

2021 - 2021

Projeto Reimpressão do Livro Mágoas